
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile,  il Responsabile del servizio BARGIGIA
ANGELO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Marzano, come da allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo
2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di
cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, sono assegnati € 10.491,58;

COPIA

Registro Generale n. 30

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

N. 25 DEL 01-04-2020

Ufficio:  RAGIONERIA     

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACCESSO ALLE MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - EMERGENZA COVID-19



ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie
specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Marzano, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà
Alimentare per l’acquisto di buoni spesa per i nuclei familiari più esposti come definito all’art 4
dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020;

RITENUTO opportuno adottare un avviso con oggetto “Avviso pubblico per l’assegnazione di
buoni spesa per solidarieta’ alimentare finalizzati all’acquisto di generi alimentari e prodotti di
prima necessita’ presso esercizi commerciali convenzionati con il comune di Marzano (ai sensi
del dpcm del 28/03/2020 e dell’ordinanza del dipartimento della protezione civile del
29/03/2020, n. 658)” corredato da relativo modulo di domanda al fine di informare la
cittadinanza circa i requisiti e le modalità per accedere a tali misure di sostegno ;

VISTO l’avviso e la domanda allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del
presente atto pubblicati integralmente sul sito istituzionale del Comune Marzano;

RITENUTO di approvare un modulo, che si allega, di manifestazioni d’interesse da parte di
esercenti attivita’ di vendita al dettaglio di beni di prima necessita’ che si dichiarano disponibili
ad erogare i prodotti rientranti nei citati beni;

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 con cui l’AVCP (Autorità per la vigilanza
sui Contratti Pubblici di Lavori servizi e Forniture), ora Anac, definisce le linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

DATO ATTO che le linee interpretative ed applicative contenute nella determinazione suddetta
al par. 4.6 prevedono che per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo
individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o,
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale;

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2020 – ed il DUP 2019/2021 adottati con
deliberazione di C.C. n° 6 del 30.03.2019;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 267/2000;

Visto l’art. 183, comma 6° del T.U. 267/2000;

DETERMINA

1. di indire l’“Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa per solidarieta’ alimentare
finalizzati all’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessita’ presso esercizi
commerciali convenzionati con il comune di Marzano (ai sensi del dpcm del 28/03/2020 e

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  MARZANO



dell’ordinanza del dipartimento della protezione civile del 29/03/2020, n. 658)” per l’accesso
alle misure urgenti di solidarietà alimentare;

2. di approvare gli allegati schema di avviso e di modulo di domanda quali parti integranti e
sostanziali del presente atto;

3. di pubblicare tale avviso e domanda integralmente sul sito istituzionale del Comune;

4. Di approvare l’allegato modulo di manifestazioni d’interesse da parte di esercenti attivita’ di
vendita al dettaglio di beni di prima necessita’;

5. di dare atto che la somma necessaria per l’acquisto dei buoni spesa sarà di € 10.491,58 che
verrà impegnata sul bilancio di previsione 2020 cod.bil. 12.04-1.03.01.02.011;

6. di dare che la presente è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  MARZANO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        F.to BARGIGIA ANGELO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI RAGIONERIA
F.to BARGIGIA ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 10-04-2020    al 25-04-2020
Li  10-04-2020
                                                                                 IL MESSO COMUNALE

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 25 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  MARZANO


